
  

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n.   84   del  27/04/2022 

 

 

OGGETTO: Adesione al progetto  “Festival Visioni notturne Sostenibili” – ottava edizione - 

promosso dal capofila CRESM per partecipazione al Bando “Il cinema e l’Audiovisivo 

a scuola - Progetti di rilevanza territoriale” adottato ai sensi della legge 220/2016 - 

anno 2022. Approvazione schema di collaborazione. 

 

L'anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di aprile in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge    

Presiede l'adunanza il dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                        Sindaco X   

Zizzo Grazia                                                                       Assessore  X  

Foscari Filippo                                                                   Assessore                             X   

Mistretta Stefano                                                                Assessore               X  

 Siculiana Antonino Giuseppe                                           Assessore X   

Licari Numinato Davide                                                    Assessore                  X   

D’Agostino Luca                                                               Assessore X   

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Salvatore Pignatello  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di deliberazione del responsabile ad interim  della III Direzione che di seguito si 

riporta: 

 

PREMESSO che questa Civica Amministrazione  ritiene   le iniziative  culturali che coinvolgono i 

giovani del territorio  lo strumento migliore per educare, formare la collettività e favorirne 

l’integrazione e la solidarietà; 

 

VISTA, a tal fine,  la nota registrata in data 29.03.2022 al n. 13126 con cui la Cooperativa Sociale 

CRESM – Centro Ricerche Economiche e Sociali per il Mediterraneo -  con sede legale in Viale Empedocle, 

5/A, Gibellina, C.F. 00713310829 - P.IVA 01743960815,  rappresentata da Alessandro La Grassa, nella qualità 

di presidente e legale rappresentante, propone a questa civica Amministrazione di aderire al Festival “Visioni 

notturne Sostenibili” - edizione ottava, in riferimento al bando relativo alla concessione di contributi per le 

attività “Il cinema e l’Audiovisivo a scuola - Progetti di rilevanza territoriale”-  anno 2022, adottato ai sensi 

della legge 220/2016  e diretto a realizzare una procedura di selezione e finanziamento di enti, singoli o 

organizzati in rete , nell’ambito del “Piano Nazionale Cinema per la scuola” promosso dal MIUR e MIC;-  

 

CHE,  sempre con la citata nota si comunica che detto Festival, nelle passate edizioni, si è configurato come 

una rassegna di documentari con la finalità di educare alla visione di temi di divulgazione sociale con lo scopo 

di essere una vetrina per la promozione di produzioni di documentari volti alla rigenerazione dei territori 

attraverso la riflessione e attuando una rilettura dei luoghi con il motto “Educare alla visione, educare alla 

sostenibilità”, inoltre, lo stesso ha sempre ottenuto riconoscimenti e sostegno dal MIBACT, dal MISE, dal MIC 

e dal MIUR, dall’Assessorato Regionale Turismo, Sport e Spettacolo, riscuotendo forte partecipazione di 

pubblico;  

 

RILEVATO che per l’ottava edizione il progetto prevede, attraverso il coinvolgimento dei ragazzi, l’azione 

educativa di conoscenza, formazione e messa in pratica di un ciclo di attività laboratoriali che abbiano al centro 

lo studio del genere del documentario, della docu-fiction e dei videogiochi come strumento per rivalorizzare il 

territorio, attraverso la realizzazione di un ricco programma di attività,  da tenersi in un periodo compreso tra 

settembre 2022 e maggio 2023, come meglio in dettaglio riportato nella prefata nota; 
 

CHE la partecipazione al  bando  “Il cinema e l’Audiovisivo a scuola - Progetti di rilevanza territoriale”-  

anno 2022, adottato ai sensi della legge 220/2016, prevede la sottoscrizione di apposito accordo di 

collaborazione tra il CRESM quale soggetto capofila e questo Ente quale partner, al fine di  regolare i rapporti 

riferibili all’esecuzione del Progetto de quo, giusta schema di accordo di collaborazione che contraddistinto con 

la lettera “A” si unisce alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

 

PRESO ATTO che il suddetto schema prevede all’art. 2 che questo Ente, quale partner, partecipi alla 

realizzazione del progetto con il sostegno allo Step 1. “Istituzione e organizzazione della “Scuola libera del 

Territorio.Doc” con la concessione patrocinio gratuito e l’impegno a supportare il Festival dando diffusione 

delle attività programmate sui propri canali ufficiali di comunicazione (social, web, newsletter, etc..); 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra detto, in considerazione della valenza culturale, educativa e di 

valorizzazione del territorio, di accogliere la proposta pervenuta dal CRESM in riferimento al bando relativo 

alla concessione di contributi per le attività “Il cinema e l’Audiovisivo a scuola - Progetti di rilevanza 

territoriale”-  anno 2022, adottato ai sensi della legge 220/2016  e diretto a realizzare una procedura di selezione 

e finanziamento di enti, singoli o organizzati in rete , nell’ambito del “Piano Nazionale Cinema per la scuola” 

promosso dal MIUR e MIC; 

 

RITENUTO, pertanto, di aderire al Festival “Visioni notturne Sostenibili” - edizione ottava, e di approvare 

l’unito  schema di accordo di collaborazione (All. “A”), autorizzando il Sindaco, quale legale rappresentante, 

alla sottoscrizione; 



 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, 

comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in ordine alla 

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III Direzione;  

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

 DELIBERA 

 

 

1) ADERIRE  al progetto  “Festival Visioni notturne Sostenibili” – ottava edizione - promosso dal capofila 

CRESM – Centro Ricerche Economiche e Sociali per il Mediterraneo -  con sede legale in Viale Empedocle, 

5/A, Gibellina,  rappresentata da Alessandro La Grassa, nella qualità di presidente e legale rappresentante, 

per la partecipazione al Bando “Il cinema e l’Audiovisivo a scuola - Progetti di rilevanza territoriale” - anno 

2022, adottato ai sensi della legge 220/2016 e diretto a realizzare una procedura di selezione e finanziamento 

di enti, singoli o organizzati in rete, nell’ambito del “Piano Nazionale Cinema per la scuola” promosso dal 

MIUR e MIC;  

2) APPROVARE lo schema di accordo di collaborazione che contraddistinto con la lettera “A” si unisce alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, autorizzando  il Sindaco, quale legale rappresentante, alla 

sottoscrizione; 

3) DARE ATTO che l’adesione al progetto de quo non comporto l’assunzione di impegni di spesa a carico 

dell’Ente, atteso che la sottoscrizione dell’accordo di collaborazione, come specificato all’art. 2, prevede 

che il Comune, quale partner, partecipi alla realizzazione del progetto con il sostegno allo Step 1. 

“Istituzione e organizzazione della “Scuola libera del Territorio.Doc” con la concessione patrocinio gratuito 

e l’impegno a supportare il Festival dando diffusione delle attività programmate sui propri canali ufficiali di 

comunicazione (social, web, newsletter, etc..); 

 

4) ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L.  

174/2012.  

 

5) DICHIARARE   immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 co. 2° della L.R. 44/91, al fine di consentire 

al CRESM  di partecipare al bando in questione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                  F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Filippo Foscari                                                               F.to Salvatore Pignatello 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  27/04/2022 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                  F.to Salvatore Pignatello 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                                LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

               III  DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

                              “Servizi Culturali e Sportivi –  

                                Pubblica Istruzione” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

    

OGGETTO: Adesione al progetto  “Festival Visioni notturne 

Sostenibili” – ottava edizione - promosso dal capofila CRESM 

per partecipazione al Bando “Il cinema e l’Audiovisivo a scuola - 

Progetti di rilevanza territoriale” adottato ai sensi della legge 

220/2016 - anno 2022. Approvazione schema di collaborazione. 
 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il  27/04/2022 

con deliberazione n. 84 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì   27/04/2022 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
            Dott.ssa Serafina Di Rosa 

                                                                F.to  Serafina Di Rosa  

 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

____________________________________________ 

  

Data  27/04/2022         
                            IL RESPONSABILE ad interim 
 
                           Dott. Andrea Antonino Di Como 
                           F.to  Andrea Antonino Di Como 

   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: 

Non necessita di parere________ 

                      VISTO 

Data 27/04/2022                   IL RESPONSABILE 

                           Dott. Andrea Antonino Di Como 
                           F.to  Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR 

N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

    
 

 

                                           IL RESPONSABILE 



Il Responsabile ad interim della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;                             

 

PREMESSO che questa Civica Amministrazione  ritiene   le iniziative  culturali che coinvolgono i 

giovani del territorio  lo strumento migliore per educare, formare la collettività e favorirne 

l’integrazione e la solidarietà; 

 

VISTA, a tal fine,  la nota registrata in data 29.03.2022 al n. 13126 con cui la Cooperativa Sociale 

CRESM – Centro Ricerche Economiche e Sociali per il Mediterraneo -  con sede legale in Viale Empedocle, 

5/A, Gibellina, C.F. 00713310829 - P.IVA 01743960815,  rappresentata da Alessandro La Grassa, nella qualità 

di presidente e legale rappresentante, propone a questa civica Amministrazione di aderire al Festival “Visioni 

notturne Sostenibili” - edizione ottava, in riferimento al bando relativo alla concessione di contributi per le 

attività “Il cinema e l’Audiovisivo a scuola - Progetti di rilevanza territoriale”-  anno 2022, adottato ai sensi 

della legge 220/2016  e diretto a realizzare una procedura di selezione e finanziamento di enti, singoli o 

organizzati in rete , nell’ambito del “Piano Nazionale Cinema per la scuola” promosso dal MIUR e MIC;-  

 

CHE,  sempre con la citata nota si comunica che detto Festival, nelle passate edizioni, si è configurato come 

una rassegna di documentari con la finalità di educare alla visione di temi di divulgazione sociale con lo scopo 

di essere una vetrina per la promozione di produzioni di documentari volti alla rigenerazione dei territori 

attraverso la riflessione e attuando una rilettura dei luoghi con il motto “Educare alla visione, educare alla 

sostenibilità”, inoltre, lo stesso ha sempre ottenuto riconoscimenti e sostegno dal MIBACT, dal MISE, dal MIC 

e dal MIUR, dall’Assessorato Regionale Turismo, Sport e Spettacolo, riscuotendo forte partecipazione di 

pubblico;  

 

RILEVATO che per l’ottava edizione il progetto prevede, attraverso il coinvolgimento dei ragazzi, l’azione 

educativa di conoscenza, formazione e messa in pratica di un ciclo di attività laboratoriali che abbiano al centro 

lo studio del genere del documentario, della docu-fiction e dei videogiochi come strumento per rivalorizzare il 

territorio, attraverso la realizzazione di un ricco programma di attività,  da tenersi in un periodo compreso tra 

settembre 2022 e maggio 2023, come meglio in dettaglio riportato nella prefata nota; 
 

CHE la partecipazione al  bando  “Il cinema e l’Audiovisivo a scuola - Progetti di rilevanza territoriale”-  

anno 2022, adottato ai sensi della legge 220/2016, prevede la sottoscrizione di apposito accordo di 

collaborazione tra il CRESM quale soggetto capofila e questo Ente quale partner, al fine di  regolare i rapporti 

riferibili all’esecuzione del Progetto de quo, giusta schema di accordo di collaborazione che contraddistinto con 

la lettera “A” si unisce alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

 

PRESO ATTO che il suddetto schema prevede all’art. 2 che questo Ente, quale partner, partecipi alla 

realizzazione del progetto con il sostegno allo Step 1. “Istituzione e organizzazione della “Scuola libera del 

Territorio.Doc” con la concessione patrocinio gratuito e l’impegno a supportare il Festival dando diffusione 

delle attività programmate sui propri canali ufficiali di comunicazione (social, web, newsletter, etc..); 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra detto, in considerazione della valenza culturale, educativa e di 

valorizzazione del territorio, di accogliere la proposta pervenuta dal CRESM in riferimento al bando relativo 

alla concessione di contributi per le attività “Il cinema e l’Audiovisivo a scuola - Progetti di rilevanza 

territoriale”-  anno 2022, adottato ai sensi della legge 220/2016  e diretto a realizzare una procedura di selezione 

e finanziamento di enti, singoli o organizzati in rete , nell’ambito del “Piano Nazionale Cinema per la scuola” 

promosso dal MIUR e MIC; 

 



RITENUTO, pertanto, di aderire al Festival “Visioni notturne Sostenibili” - edizione ottava, e di approvare 

l’unito  schema di accordo di collaborazione (All. “A”), autorizzando il Sindaco, quale legale rappresentante, 

alla sottoscrizione; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, 

comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in ordine alla 

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III Direzione;  

 

PROPONE 
Alla Giunta Municipale  

 
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

 

1) ADERIRE  al progetto  “Festival Visioni notturne Sostenibili” – ottava edizione - promosso dal capofila 

CRESM – Centro Ricerche Economiche e Sociali per il Mediterraneo -  con sede legale in Viale 

Empedocle, 5/A, Gibellina,  rappresentata da Alessandro La Grassa, nella qualità di presidente e legale 

rappresentante, per la partecipazione al Bando “Il cinema e l’Audiovisivo a scuola - Progetti di rilevanza 

territoriale” - anno 2022, adottato ai sensi della legge 220/2016 e diretto a realizzare una procedura di 

selezione e finanziamento di enti, singoli o organizzati in rete, nell’ambito del “Piano Nazionale Cinema per 

la scuola” promosso dal MIUR e MIC;  

2) APPROVARE lo schema di accordo di collaborazione che contraddistinto con la lettera “A” si unisce alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, autorizzando  il Sindaco, quale legale rappresentante, alla 

sottoscrizione; 

3) DARE ATTO che l’adesione al progetto de quo non comporto l’assunzione di impegni di spesa a carico 

dell’Ente, atteso che la sottoscrizione dell’accordo di collaborazione, come specificato all’art. 2, prevede 

che il Comune, quale partner, partecipi alla realizzazione del progetto con il sostegno allo Step 1. 

“Istituzione e organizzazione della “Scuola libera del Territorio.Doc” con la concessione patrocinio 

gratuito e l’impegno a supportare il Festival dando diffusione delle attività programmate sui propri canali 

ufficiali di comunicazione (social, web, newsletter, etc..); 

 

4) ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012.  

 

5) DICHIARARE   immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 co. 2° della L.R. 44/91, al fine di 

consentire al CRESM  di partecipare al bando in questione. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

Il Responsabile ad interim della III Direzione 

 Dott. Andrea Antonino Di Como 

   F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 
 

PIANO NAZIONALE CINEMA E IMMAGINI PER LA SCUOLA  
Bandi 2022 

 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

 
Con la presente scrittura privata i seguenti soggetti: 
 
1. Cooperativa Sociale CRESM con sede legale in Viale Empedocle, 5/A, C.F. 00713310829 - P.IVA 
01743960815 rappresentata da La Grassa Alessandro, in qualità di presidente e legale rappresentante, 
Capofila; 
 
2. Comune di Castelvetrano con sede legale in Piazza Umberto I n.3/5, C.F. 81001210814 rappresentata 
dal Sindaco Enzo Alfano,  in qualità di legale rappresentante, Partner; 
 
 

premesso che 

Il soggetto capofila presenta al Ministero della Cultura e al Ministero dell’Istruzione, nell’ambito del Bando 
“Il cinema e l’Audiovisivo a scuola - Progetti di rilevanza territoriale” adottato ai sensi della legge 
220/2016 - anno 2022, il seguente progetto dal titolo “Festival Visioni notturne Sostenibili” (di seguito, 
“Progetto”), da realizzarsi in un periodo compreso tra settembre 2022 e maggio 2023, di cui il partner 
conosce e accetta il contenuto. 
 
Con la presente (di seguito “Accordo”) le Parti intendono regolare i rapporti riferibili all’esecuzione del 
Progetto, convenendo e stipulando quanto segue: 

 

 

Articolo 1 
Le premesse costituiscono parte integrante dell’Accordo. 
Le Parti dichiarano di conoscere e condividere il Progetto, i suoi contenuti, le sue finalità e le modalità 
operative per la sua realizzazione. 
 
 

Articolo 2 
Le Parti si impegnano alla realizzazione del Progetto così come indicato nella relazione descrittiva 
dell’iniziativa. In particolare il partner:  
 Sosterrà lo Step1. Istituzione e organizzazione della "SCUOLA LIBERA DEL TERRITORIO .DOC" 

sottoscrizione la costituenda scuola. 
 
Il partner, per lo svolgimento delle attività di cui sopra, partecipa alla realizzazione del progetto a titolo: 

Comune di Castelvetrano 



22 
 

 Concessione patrocinio gratuito. 
 

Inoltre il Comune di Castelvetrano si impegna a supportare il Festival dando diffusione delle attività 
programmate sui propri canali ufficiali di comunicazione (social, web, newsletter, etc..). 
 

 

Articolo 3 
L’Accordo è efficace dalla data di sua sottoscrizione e per l’intera durata del Progetto, sino al termine di 
tutte le attività realizzative ad esso collegate. 
 

 
Articolo 4 

Ogni modifica all’Accordo è valida solo se concordata per iscritto dalle Parti. 
 
 

 

 
Luogo e data __________________ 
 
Firma dei rappresentanti legali delle due realtà che sottoscrivono l’accordo. 
 
 
Per il CRESM 
 
 
 
 
 
 
Per il Comune di Castelvetrano 


